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Vyřízení námitek  
proti kontrolním zjištění uvedeným v protokolu o kontrole  

č.j. UDH-02163/2024 ze dne 20. 8. 2024 
 
 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále též 
„Úřad“ nebo „kontrolní orgán“) obdržel dne 2. 9. 20241 námitky ve smyslu § 13 zákona 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„kontrolní řád“) kontrolované osoby - kandidáta na funkci prezidenta republiky K.D., 
nar. xxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (dále jen „kontrolovaná osoba“), 
proti kontrolním zjištěním uvedeným v protokolu o kontrole č.j. UDH-02163/2024 ze 
dne 20. 8. 2024 (dále jen „protokol“). Konkrétně byly podány námitky proti kontrolním 
zjištěním uvedeným v protokolu v bodech 4.1 (na s. 26), 4.2 (na s. 26) a 4.3 (na s. 29). 
 
Námitky kontrolované osoby směřovaly proti následujícím kontrolním zjištěním: 
 
Námitka č. 1 (proti kontrolnímu zjištění uvedenému v bodu 4.1) 
 
Kontrolní orgán proto konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 38 odst. 5 
zákona o volbě prezidenta republiky do 90 dnů ode dne vyhlášení celkových výsledků 
volby nezaslala Úřadu veškeré účetnictví týkající se volební kampaně (dále jen 
„námitka č. 1“). 
 
 
Námitka č. 2 (proti kontrolnímu zjištění uvedenému v bodu 4.2) 

 
1 č.j. UDH–02163/2024 
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Kontrolní orgán s ohledem na výše uvedené konstatuje, že kontrolovaná osoba v 
rozporu s § 38 odst. 3, písm. a) zákona o volbě prezidenta republiky neuvedla ve 
zprávě o financování volební kampaně, která byla předložena dne 10. 1. 2023 pod č.j. 
UDH-00216/2023, tedy v řádném termínu stanoveném zákonem o volbě prezidenta 
republiky, peněžitý dar ve výši 10.000 Kč od dárce T.S. (dále jen „námitka č. 2“). 

 
Námitka č. 3 (proti kontrolnímu zjištění uvedenému v bodu 4.3) 
 
Kontrolní orgán v souvislosti s výše uvedeným konstatuje, že tím, že kontrolovaná 
osoba řádně neidentifikovala ve zprávě o financování kampaně 17 dárců s uvedením 
data narození a obce, v níž má fyzická osoba, která tyto prostředky poskytla, trvalý 
pobyt, byla porušena povinnost stanovená v § 38 odst. 3 písm. a) zákona o volbě 
prezidenta republiky (dále jen „námitka č. 3“). 
 
Vzhledem k tomu, že vedoucí kontrolní skupiny P.V. námitkám kontrolované osoby 
nevyhověl, předal je dne 9. 9. 20242 k vyřízení podle § 14 odst. 1 kontrolního řádu 
Kolegiu Úřadu, které má podle § 19f odst. 6 písm. b) zákona č. 424/1991 Sb., 
o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších 
předpisů, postavení nadřízené osoby kontrolujícího. 
 
Kolegium Úřadu (dále též „nadřízená osoba kontrolujícího“) se na svém zasedání dne 
24. 9. 2024 usneslo: 
 

- Námitka č. 1    s e   z a m í t á; 
- Námitka č. 2    s e   z a m í t á; 
- Námitka č. 3    s e   z a m í t á; 

 
 
Odůvodnění: 

I Námitka č. 1 

I.1 Text námitky 
Ke kontrolnímu zjištění uvedeném v odst. 4.1 protokolu, tedy „Kontrolní orgán proto 
konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 38 odst. 5 zákona o volbě prezidenta 
republiky do 90 dnů ode dne vyhlášení celkových výsledků volby nezaslala Úřadu 
veškeré účetnictví týkající se volební kampaně.“ kontrolovaná osoba sděluje, že 
nezaslala do 90 dnů ode dne vyhlášení celkových výsledků veškeré účetnictví týkající 
se volební kampaně z důvodu, že se kontrolovaná osoba v dobré víře domnívala, že 
za volební účetnictví lze považovat účetnictví spolku Karlova lípa naděje z.s., jak 
kontrolovaná osoba uvedla znovu i na ústním jednání v Brně. Kontrolovaná osoba se 
tímto omlouvá Úřadu za své nepochopení výkladu zákona o volbě prezidenta. 
 

 
2 č.j. UDH-02268/2024. 
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I.2 Vyřízení námitky 

Z a m í t á   s e.  

I.3 Odůvodnění nadřízené osoby kontrolujícího 

Kontrolovaná osoba v rámci podané námitky přímo nerozporuje kontrolní závěr3, 
nicméně uvádí, že jednala v dobré víře, kdy se domnívala, že za volební účetnictví lze 
považovat účetnictví zapsaného spolku. Zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbě prezidenta republiky“) ovšem v § 36 odst. 
2 jednoznačně stanoví, že sám kandidát na funkci prezidenta republiky vede účetnictví 
týkající se volební kampaně, které následně dle § 38 odst. 5 spolu se zprávou o 
financování volební kampaně zasílá Úřadu, a to do 90 dnů ode dne vyhlášení 
celkového výsledku volby. Zapsaný spolek Karlova lípa naděje z.s. byl v rámci volební 
kampaně v postavení třetí osoby jednající s vědomím kandidáta, nikoli v postavení 
kandidujícího subjektu. Jakkoli mohla kontrolovaná osoba jednat v dobré víře, nic to 
neměnní na skutečnosti zjištěné v rámci kontroly, tedy že kontrolovaná osoba v 
zákonem stanovené lhůtě účetnictví týkající se volební kampaně nepředložila. 
Povinnost stanovenou v § 38 odst. 5 zákona o volbě prezidenta republiky tedy 
kontrolovaná osoba nesplnila. Z toho důvodu nelze námitce vyhovět.  

 
Nadřízená osoba kontrolujícího v této souvislosti uvádí, že kontrolovanou 
osobou nebyly předloženy žádné relevantní námitky, které by vedly ke zvrácení 
názoru kontrolního orgánu v rámci tohoto kontrolního bodu. 

II Námitka č. 2 

II.1 Text námitky 

Ke kontrolnímu zjištění uvedeném v odst. 4.2 protokolu, tedy „Kontrolní orgán s 
ohledem na výše uvedené konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 38 odst. 3, 
písm. a) zákona o volbě prezidenta republiky neuvedla ve zprávě o financování volební 
kampaně, která byla předložena dne 10. 1. 2023 pod č.j. UDH-00216/2023, tedy v 
řádném termínu stanoveném zákonem o volbě prezidenta republiky, peněžitý dar ve 
výši 10.000 Kč od dárce Tomáše Svobody.“ kontrolovaná osoba sděluje, že peněžitý 
dar ve výši 10.000,- Kč od dárce T.S. nebyl uveden ve zprávě o financování volební 
kampaně, neboť kontrolovaná osoba uzavřela zprávu o financování volební kampaně 
přes webové stránky Úřadu dne 10.1.2023 (neboť kontrolovaná osoba předpokládala, 
že se již žádné další příjmy či výdaje neuskuteční), přičemž předmětný dar se na účtu 
objevil až 11.1.2023, tedy až následující den po termínu uzavření zprávy o financování 
volební kampaně a současně jeden den po termínu povinného zveřejnění dárců na 
webu. 

 
3 Kontrolní orgán proto konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 38 odst. 5 zákona o volbě 
prezidenta republiky do 90 dnů ode dne vyhlášení celkových výsledků volby nezaslala Úřadu veškeré 
účetnictví týkající se volební kampaně. 
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II.2 Vyřízení námitky 

Z a m í t á   s e. 

II.3 Odůvodnění nadřízené osoby kontrolujícího 

 
Kontrolovaná osoba v rámci námitky proti tomuto kontrolnímu zjištění rozporuje 
kontrolní závěr4, když uvádí, že předmětný dar byl poskytnut „až 11.1.2023, tedy až 
následující den po termínu uzavření zprávy o financování volební kampaně a 
současně jeden den po termínu povinného zveřejnění dárců na webu“. Nadřízená 
osoba kontrolujícího v první řade konstatuje, že termínem pro předložení (a tedy i 
uzavření) zprávy o financování volební kampaně v předmětných volbách nebylo          
10 .1. 2023, ale až 2. 5. 2023. I dar přijatý dne 11. 1. 2023 tedy mohl kandidát do 
předmětné zprávy zahrnout, resp. v řádném termínu mohl předložit novou zprávu 
doplněnou o tento dar. Pokud kandidát nechtěl již odevzdanou zprávu o financování 
volební kampaně upravovat, bylo na místě předmětný dar vrátit, případně ho ponechat 
nevyužitý na volebním účtu a převést ho spolu s ostatním nevyužitými prostředky na 
veřejně prospěšné účely. Přijetí daru a jeho využití ve volební kampani kontrolované 
osoby je kromě uvedení v opravené zprávě o financování volební kampaně patrné i z 
volebního účtu dostupného na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, z něhož je zřejmé, kontrolovaná osoba nepřevedla žádné 
prostředky na veřejně prospěšné účely, ani nedošlo k vrácení příslušného daru.  
 
Tím, že ve zprávě o financování volební kampaně předložené Úřadu dne 10. 1. 2023 
pod č.j. UDH-00216/2023 není uveden dárce peněžitého daru T.S., došlo k porušení 
§ 38 odst. 3 zákona o volbě prezidenta republiky. Vzhledem k tomu, že Úřad (a 
potažmo veřejnost) se o tomto dárci dozvěděl až dne 3. 6. 2024, kdy kontrolovaná 
osoba předložila v rámci kontroly opravenou zprávu o financování volební kampaně a 
účetnictví, které byly následně zveřejněny na internetových stránkách Úřadu, námitce 
nelze vyhovět. 
 
Nadřízená osoba kontrolujícího v této souvislosti uvádí, že kontrolovanou 
osobou nebyly předloženy žádné relevantní námitky, které by vedly ke zvrácení 
názoru kontrolního orgánu v rámci tohoto kontrolního bodu. 
 

III Námitka č. 3 

III.1 Text námitky 

Ke kontrolnímu zjištění uvedeném v odst. 4.3 protokolu, tedy „Kontrolní orgán v 
souvislosti s výše uvedeným konstatuje, že tím, že kontrolovaná osoba řádně 
neidentifikovala ve zprávě o financování kampaně 17 dárců peněžitých darů s 
uvedením data narození a obce, v níž má fyzická osoba, která tyto prostředky poskytla, 

 
4 Kontrolní orgán s ohledem na výše uvedené konstatuje, že kontrolovaná osoba v rozporu s § 38 odst. 
3, písm. a) zákona o volbě prezidenta republiky neuvedla ve zprávě o financování volební kampaně, 
která byla předložena dne 10. 1. 2023 pod č.j. UDH-00216/2023, tedy v řádném termínu stanoveném 
zákonem o volbě prezidenta republiky, peněžitý dar ve výši 10.000 Kč od dárce T.S. 
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trvalý pobyt, byla porušena povinnost stanovená v § 38 odst. 3 písm. a) zákona o volbě 
prezidenta republiky.“ kontrolovaná osoba sděluje, že důvod, proč nebylo předmětných 
17 dárců řádně identifikováno, je ten, že kontrolovaná osoba neměla ani před 
10.1.2023, ani po 10.1.2023 bohužel jak zjistit. 

III.2 Vyřízení námitky 

Z a m í t á   s e. 

III.3 Odůvodnění nadřízené osoby kontrolujícího 

Kontrolovaná osoba k příslušnému kontrolnímu závěru5 sděluje, že „důvod, proč 
nebylo předmětných 17 dárců řádně identifikováno, je ten, že kontrolovaná osoba 
neměla ani před 10.1.2023, ani po 10.1.2023 bohužel jak zjistit“. Nadřízená osoba 
kontrolujícího si je vědoma obtíží, kterým jsou kandidáti i politické strany a hnutí v této 
věci vystaveni, nicméně povinnost uvést všechny požadované údaje jsou dány 
zákonem o volbě prezidenta republiky. Porušení této povinnosti bylo možné do určité 
míry předejít např. tím, že by kontrolovaná osoba na svých stránkách zveřejnila 
upozornění, aby dárci peněžitých darů a poskytovatelé bezúplatných plnění povinně 
poskytli kandidátovi zákonem požadované údaje podle § 36 odst. 3 zákona o volbě 
prezidenta republiky. Dary, u kterých nebylo možné zákonem požadované údaje 
o dárcích zjistit, bylo namístě buď vrátit, nebo je v kampani nevyužít a ve stanovené 
lhůtě je podle § 24 odst. 6 zákona o volbě prezidenta republiky převést na veřejně 
prospěšné účely. Kontrolovaná osoba nicméně tyto finanční prostředky od 
nejednoznačně identifikovaných dárců přijala a využila v kampani, přičemž následně 
nesplnila v § 38 odst. 3 písm. a) zákona o volbě prezidenta republiky. 

 
Nadřízená osoba kontrolujícího v této souvislosti uvádí, že kontrolovanou 
osobou nebyly předloženy žádné relevantní námitky, které by vedly ke zvrácení 
názoru kontrolního orgánu v rámci tohoto kontrolního bodu. 
 
Poučení 
 
V souladu s ustanovením § 18 písm. b) kontrolního řádu je kontrola ukončena dnem 
doručení vyřízení námitek kontrolované osobě. 
 
 
Za Kolegium Úřadu: 
 
 

A.P. 
       členka Úřadu 

 
5 Kontrolní orgán v souvislosti s výše uvedeným konstatuje, že tím, že kontrolovaná osoba řádně 
neidentifikovala ve zprávě o financování kampaně 17 dárců s uvedením data narození a obce, v níž má 
fyzická osoba, která tyto prostředky poskytla, trvalý pobyt, byla porušena povinnost stanovená v § 38 
odst. 3 písm. a) zákona o volbě prezidenta republiky. 
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